
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 118/2019
Processo nº : 247/2019-DG/MP
Objeto : Contratação de prestação de serviços de agenciamento para busca, reserva, emissão, reemissão, 
cancelamento e reembolso de passagens aéreas nacionais, por meio de sistema online via web, para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado de São Paulo, empreitada por preço unitário.

Às 11:30:19 horas do dia 14 de Novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA 
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CACILDA RODRIGUES DA SILVA, MARIA 
NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA e RONALD CARAMIT GOMES, para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012019OC00110. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas 
e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGEM, PASSAGEM AEREA (NACIONAL)

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 240 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0100

CNPJ/CPF - Vencedor : 02552433000185 - EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLIVEIRA ME

Propostas Entregues : 14

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 14

Propostas Classificadas : 10

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Condor Turismo eireli 

EPP.
1 0,0001 05/11/2019 00:00 Desclassificada

Desclassificada por não cumprimento ao 

disposto em edital (Capítulo III, Item II - 

DAS PROPOSTAS) uma vez que proposta 

em milésimo de centavo não configura 

moeda corrente nacional.

DF TURISMO E 

REPRESENTACOES 

LTDA - ME

2 0,0001 05/11/2019 00:00 Desclassificada

Desclassificada por não cumprimento ao 

disposto em edital (Capítulo III, Item II - 

DAS PROPOSTAS) uma vez que proposta 

em milésimo de centavo não configura 

moeda corrente nacional.

Página 1 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Desistência

Lances Ofertados

AGENCIA 
AEROTUR LTDA-
EPP

3 0,0001 14/11/2019 00:00 Desclassificada Desclassificada por não cumprimento ao 

disposto em edital (Capítulo III, Item II - 

DAS PROPOSTAS) uma vez que proposta 

em milésimo de centavo não configura 

moeda corrente nacional.

Brasitur Eventos E 
Turismo LTDA

4 0,0001 04/11/2019 00:00 Desclassificada

Desclassificada por não cumprimento ao 

disposto em edital (Capítulo III, Item II - 

DAS PROPOSTAS) uma vez que proposta 

em milésimo de centavo não configura 

moeda corrente nacional.

EDUARDO 
HENRIQUE OSÓRIO 
DE OLIVEIRA ME

5 0,0100 14/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

LNX TRAVEL 
VIAGENS E 
TURISMO EIRELI - 
ME

6 0,0100 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

VOAR TURISMO 
EIRELI EPP

7 0,0100 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

DECOLANDO 
TURISMO E 
REPRESENTAçõeS 
LTDA

8 0,0100 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Crystal Viagens 
Turismo e Eventos 
Ltda-ME

9 0,0100 14/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

SX TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS 
CORPORATIVOS 
EIRELI

10 0,0100 13/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

ITATIBA AGÊNCIA 
DE TURISMO LTDA 
- EPP

11 0,0100 14/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

FLT ASSESSORIA 
EM TURISMO LTDA

12 0,0100 13/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

DESTINO CERTO 
TURISMO - EIRELI

13 0,0100 13/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Orleans Viagens e 
Turismo Ltda ME

14 0,1000 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

0,0001

Página 2 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

DESTINO CERTO TURISMO 
- EIRELI

14/11/2019 
11:50:45

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

EDUARDO HENRIQUE 
OSÓRIO DE OLIVEIRA ME

Análise de 
propostas

0,0100
14/11/2019 

12:05
Aceitável

Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

EDUARDO HENRIQUE 
OSÓRIO DE OLIVEIRA ME

14/11/2019 
14:03

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão 
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para 
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

VOAR TURISMO EIRELI EPP Aceitar 14/11/2019 14:08

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0484 ME 02.552.433/0001-85 EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLIVEIRA ME

FOR0139 Outros 02.964.393/0001-89 Condor Turismo eireli EPP.

FOR0555 EPP 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA

FOR0598 Outros 07.832.586/0001-08 DF TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - ME

FOR0141 EPP 08.030.124/0001-21 AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP

FOR0046 EPP 12.147.086/0001-69 DESTINO CERTO TURISMO - EIRELI

FOR0162 EPP 13.109.299/0001-69 ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP

FOR0382 ME 14.278.276/0001-40 SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI

FOR0937 ME 15.505.790/0002-15 FLT ASSESSORIA EM TURISMO LTDA

FOR0092 ME 20.213.607/0001-67 LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

Página 3 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Chat

FOR0289 ME 21.331.404/0001-38 Orleans Viagens e Turismo Ltda ME

FOR0945 ME 23.361.387/0001-07 Brasitur Eventos E Turismo LTDA

FOR0053 Outros 26.585.506/0001-01 VOAR TURISMO EIRELI EPP

FOR0419 ME 61.219.051/0001-01 Crystal Viagens Turismo e Eventos Ltda-ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

14/11/2019 

11:30:19

Pregoeiro TODOS

Bom dia senhores licitantes. 

Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.

Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir 

eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.

Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e 

ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao 

processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos 

demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

14/11/2019 

11:30:32

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à análise das propostas.
14/11/2019 

11:35:43

Pregoeiro TODOS

Os FOR0598, FOR0141, FOR0139, e FOR0945 serão desclassificados por não 

cumprimento ao disposto em edital (Capítulo III, Item II - DAS PROPOSTAS) uma vez que 

proposta em milésimo de centavo não configura moeda corrente nacional.

14/11/2019 

11:37:14

Pregoeiro TODOS Informamos que todas as demais propostas serão classificadas.
14/11/2019 

11:39:33

FOR0141 Pregoeiro

Nos esclarecimentos foi dito que a proposta poderá ser negociada para R$ 0,00. Logo, a 

desclassificação não deveria ocorrer agora, uma vez que o vencedor irá negociar para R$ 

0,00; Em todo o caso acataremos a vossa decisão.

14/11/2019 

11:41:56

Pregoeiro TODOS O sistema irá realizar o sorteio das propostas classificadas.
14/11/2019 

11:42:10

Pregoeiro TODOS
FOR0141 foi informado em esclarecimentos sobre os valores aceitos. Por favor verifique. 

A classificação de propostas de R$ 0,001 iria comprometer o sorteio.

14/11/2019 

11:43:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 

item 1

14/11/2019 

11:43:10

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

14/11/2019 

11:43:23

Pregoeiro TODOS Iremos dar início a etapa de lances.
14/11/2019 

11:43:48

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
14/11/2019 

11:43:53

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 14/11/2019 - 11:58:53

14/11/2019 

11:59:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

14/11/2019 

11:59:00

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 14/11/2019 

11:59:00

Página 4 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

PASSAGEM AEREA (NACIONAL)

Menor proposta: R$ 0,0100

Negociação disponível para fornecedor ganhador

14/11/2019 

12:00:00

Pregoeiro TODOS FOR0484 podemos contar com valor de R$ 0,00?
14/11/2019 

11:59:42

Pregoeiro TODOS FOR0484 podemos contar com valor de R$ 0,00?
14/11/2019 

12:00:06

FOR0484 Pregoeiro Prezada Pregoeira;boa tarde
14/11/2019 

12:01:13

Pregoeiro TODOS FOR0484 boa tarde, podemos contar com valor de R$ 0,00?
14/11/2019 

12:02:26

FOR0484 Pregoeiro A taxa de R$0,01 é a taxa mínima do mercado
14/11/2019 

12:02:46

Pregoeiro TODOS FOR0484 possuimos contrato no valor de R$ 0,00.
14/11/2019 

12:03:24

FOR0484 Pregoeiro
Prezada Pregoeira;

Irei aceitar o valor de R$0,00

14/11/2019 

12:04:46

Pregoeiro TODOS FOR0484 obrigada iremos prosseguir.
14/11/2019 

12:05:10

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

14/11/2019 

12:05:13

Pregoeiro FOR0484
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0100 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 

consulta do preço referencial

14/11/2019 

12:05:23

Pregoeiro TODOS

Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação, 

conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único 

arquivo. Pedimos também que envie planilha de proposta com o valor atualizado de 0,00

14/11/2019 

12:05:49

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

14/11/2019 

12:05:52

Pregoeiro TODOS

Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação, 

conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único 

arquivo. Pedimos também que envie planilha de proposta com o valor atualizado de 0,00

14/11/2019 

12:06:03

FOR0484 Pregoeiro Prezada Pregoeira; estou providenciando os documentos.
14/11/2019 

12:07:47

Pregoeiro TODOS FOR0484 estamos aguardando
14/11/2019 

12:25:00

FOR0484 Pregoeiro Prezada Pregoeira; estou retificando a proposta.
14/11/2019 

12:26:46

Pregoeiro TODOS FOR0484?
14/11/2019 

12:41:32

Página 5 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



FOR0484 Pregoeiro Prezada Pregoeira; posso enviar os arquivos separados ? 14/11/2019 
12:42:12

Pregoeiro TODOS FOR0484 pode
14/11/2019 
12:42:46

FOR0484 Pregoeiro
Instabilidade de energia devido a chuva está atrasando eu anexar todos os documentos 
em um unico arquivo

14/11/2019 
12:42:52

Pregoeiro TODOS FOR0484 sem problemas, envie em arquivos separados.
14/11/2019 
12:43:36

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_2.pdf".

14/11/2019 
12:44:17

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_3.pdf".

14/11/2019 
12:44:59

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_4.pdf".

14/11/2019 
12:45:53

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_5.pdf".

14/11/2019 
12:48:06

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_6.pdf".

14/11/2019 
12:48:44

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_7.pdf".

14/11/2019 
12:49:23

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_8.pdf".

14/11/2019 
12:49:57

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_9.pdf".

14/11/2019 
12:50:26

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_10.pdf".

14/11/2019 
12:51:06

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_11.pdf".

14/11/2019 
12:51:34

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_12.pdf".

14/11/2019 
12:52:05

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_13.pdf".

14/11/2019 
13:02:51

FOR0484 Pregoeiro prezado Pregorio, o arquivo em formato compactado está muito extenso
14/11/2019 
13:07:53

FOR0484 Pregoeiro estou compactando o mesmo para envio de proposta e habilitação junto
14/11/2019 
13:08:06

Pregoeiro TODOS FOR0484 se necessário envie em mais arquivos.
14/11/2019 
13:08:34

FOR0484 Pregoeiro vou enviar em documentos separados
14/11/2019 
13:12:48

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_14.pdf".

14/11/2019 
13:14:25

FOR0484 Pregoeiro

Página 6 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_15.pdf".

14/11/2019 
13:14:30

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_16.pdf".

14/11/2019 
13:14:33

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_17.pdf".

14/11/2019 
13:14:43

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_18.pdf".

14/11/2019 
13:15:05

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_19.pdf".

14/11/2019 
13:15:10

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_20.pdf".

14/11/2019 
13:15:14

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_21.pdf".

14/11/2019 
13:15:20

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_22.pdf".

14/11/2019 
13:15:24

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_23.pdf".

14/11/2019 
13:15:28

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_24.pdf".

14/11/2019 
13:15:35

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_25.pdf".

14/11/2019 
13:15:39

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_26.pdf".

14/11/2019 
13:15:44

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_27.pdf".

14/11/2019 
13:15:52

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_28.pdf".

14/11/2019 
13:15:58

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_29.pdf".

14/11/2019 
13:16:07

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_30.pdf".

14/11/2019 
13:16:11

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_31.pdf".

14/11/2019 
13:16:20

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_32.pdf".

14/11/2019 
13:16:24

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_33.jpg".

14/11/2019 
13:16:28

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_34.jpg".

14/11/2019 
13:16:32

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_35.pdf".

14/11/2019 
13:16:36

FOR0484 Pregoeiro

Página 7 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_36.pdf".

14/11/2019 
13:16:42

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_37.pdf".

14/11/2019 
13:16:46

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_38.pdf".

14/11/2019 
13:16:51

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_39.pdf".

14/11/2019 
13:16:56

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_40.pdf".

14/11/2019 
13:17:02

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_41.pdf".

14/11/2019 
13:17:06

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_42.pdf".

14/11/2019 
13:17:10

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_43.pdf".

14/11/2019 
13:17:27

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_44.pdf".

14/11/2019 
13:17:32

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_45.pdf".

14/11/2019 
13:17:38

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_46.pdf".

14/11/2019 
13:17:45

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_47.pdf".

14/11/2019 
13:17:50

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_48.pdf".

14/11/2019 
13:17:56

FOR0484 Pregoeiro
Prezado pregoeiro, devido a diversos documentos, caso falte algum documento, mui 
respeitosamente solicitamos para que nos informe e possa providenciar

14/11/2019 
13:18:33

Pregoeiro TODOS FOR0484 por favor aguarde enquanto analisamos.
14/11/2019 
13:24:43

Pregoeiro TODOS
FOR0484 favor enviar cartão cnpj mais recente bem como declaração constante no Anexo 
9.

14/11/2019 
13:36:54

FOR0484 Pregoeiro Prezada Pregoeira;estou providenciando
14/11/2019 
13:42:40

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_49.pdf".

14/11/2019 
13:45:41

FOR0484 Pregoeiro Anexo 9
14/11/2019 
13:58:07

FOR0484 Pregoeiro
O Fornecedor "EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLI" enviou o arquivo 
"FOR0484_50.pdf".

14/11/2019 
13:58:34

Pregoeiro TODOS FOR0484 sim estamos aguardando a declaração constante do Anexo 9.
14/11/2019 
13:58:46

FOR0484 Pregoeiro ACABEI DE LHE ENVIAR ACIMA

Página 8 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



14/11/2019 
13:59:06

FOR0484 Pregoeiro POR FAVOR, VERIFIQUE
14/11/2019 
13:59:10

Pregoeiro TODOS

De nossa parte, certificamos a validade dos documentos enviados: Registro empresarial 
na Junta Comercial, no caso de empresário individual ou Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada - EIRELI; Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas, do Ministério da Fazenda (CNPJ); Prova de inscrição no Cadastro de 
Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo à sede ou ao domicílio da licitante, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame; Certidões de 
regularidade de débito com as Fazendas Estadual e Municipal, da sede ou do domicílio da 
licitante; Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF - 
FGTS); Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de Débitos relativos a 
Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão negativa, ou positiva 
com efeitos de negativa, de débitos trabalhistas (CNDT); Certidão negativa de falência, 
concordata, recuperação judicial e extrajudicial e Declarações solicitadas em edital.

14/11/2019 
14:02:14

Pregoeiro TODOS
A unidade requisitante julgou válidos os atestados encaminhados. Desta forma iremos 
prosseguir com sua habilitação.

14/11/2019 
14:02:39

Pregoeiro TODOS

O Licitante EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLIVEIRA ME foi habilitado para o Item 
1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

14/11/2019 
14:03:18

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

14/11/2019 
14:03:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS
14/11/2019 
14:03:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
14/11/2019 
14:03:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

14/11/2019 
14:03:25

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 
quanto ao interesse de interposição de recursos.
Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

14/11/2019 
14:03:37

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

14/11/2019 
14:03:59

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de 
notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser 
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º 
andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o 
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação 
e a aplicação das penalidades cabíveis.
Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para 
prosseguimento à contratação. Não há necessidade de envio de documentação cuja 
autenticidade possa ser verificada pela internet.

14/11/2019 
14:04:05

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
14/11/2019 
14:09:33

Pregoeiro TODOS Desculpe, entrou um pedido de recurso.
14/11/2019 
14:09:52

Pregoeiro TODOS Existe mais algum fornecedor que deseje entrar com recurso?

Licitante vencedor : EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO 
DE OLIVEIRA ME

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
0,0100

Página 9 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



14/11/2019 

14:11:54

Pregoeiro TODOS Precisamos que se manifestem ou saiam da aba recursos para que possamos prosseguir.
14/11/2019 

14:13:10

Pregoeiro TODOS FOR0053 por favor observe o arquivo com final 15. 
14/11/2019 

14:15:11

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será 

analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de 

recurso, no prazo de 3 dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões 

em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 

sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no edital.

14/11/2019 

14:15:18

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos

14/11/2019 

14:15:18

Pregoeiro TODOS
FOR0053 iremos aceitar sua intenção de recurso contudo o documentação a que se 

refere encontra-se no arquivo final 15.

14/11/2019 

14:16:11

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

14/11/2019 

14:17:49

Pregoeiro TODOS

Os memoriais de recurso e as contrarrazões serão oferecidos por meio eletrônico, no sítio 

www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção RECURSO, e a apresentação 

de documentos relativos às peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante 

protocolo, na Rua Riachuelo, 115 – térreo – Centro – São Paulo, observados os prazos 

estabelecidos no edital.

14/11/2019 

14:18:05

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação e colaboração de todos. Tenham uma ótima tarde.
14/11/2019 

14:18:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso).
14/11/2019 

14:18:31

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 14/11/2019 às 14:18:28

Página 10 de 10

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...


